ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1184 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EDITAL Nº 01/2020 - REPUBLICADO EM 19
DE MAIO DE 2022

EDITAL DE CUMPRIMENTO DE DECISÃO
JUDICIAL

O Prefeito do Município de Macaíba, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais
e em cumprimento à Decisão Liminar, proferida
pela 3ª Vara da Comarca de Macaíba, Processo nº
0800340-36.2023.8.20.5121, TORNA PÚBLICA
a retificação de resultado definitivo do procedi-
mento de heteroidentificação e resultado final para
a candidata Gisele Azevedo Ferreira, inscrição
165115012, em caráter sub judice, nos seguintes
termos:

Inscrição Nome Nota
Final Situação Classifica-

ção - Negro

165115012

Gisele
Aze-
vedo
Fer-
reira 52

Aprovado
Sub Judice

Negro/
Índio 5º

Considerando a retificação, ficam os demais can-
didatos ao cargo TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL,
classificação específica para os candidatos que con-
correm às vagas reservadas a negros/indígenas, re-
classificados no resultado final de aprovados.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias.

PORTARIA Nº 116/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

CONSIDERANDO os ditames da Portaria MTP nº
1467, de 02 de junho de 2022.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 7º,
§2º da Lei nº 2.286/2022, e tendo em vista a neces-
sidade de participação dos servidores municipais no
processo decisório quanto a formulação e execução
da política de investimento do RPPS Macaíba.

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo nominados
para integrarem o comitê de investimentos do Ins-
tituto de Previdência dos Servidores de Macaíba,
para o biênio 2023/2025, conforme art. 7º, §2º da
Lei 2.286/2022:

MEMBROS TITULARES

Lidiane Quirino Timóteo do
Nascimento

96261

Rondinelli Malheiro Dantas 1118803

Paulo Herbeth da Silva
Medeiros

96318

Roberto Wagner do Nascimen-
to Silva

95362

Hugo Sharly Alves de Souza 106038

MEMBROS SUPLENTES

Humberto Francláudio da
Silva

1099116

Daniel Pascoal Lacôrte 1119702

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 16 de março
de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro
material (Publicação anterior: DOMM n° 1181;
16/03/2023; página 1).

...................................................................................

PORTARIA Nº 124/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37,
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1° Fica criada a Comissão Permanente de De-
senvolvimento Econômico, a qual terá por atribui-
ção potencializar as estratégias de desenvolvimento
econômico do município de Macaíba, especialmente
quanto às melhorias do Distrito Industrial de Macaí-
ba – DIM, desenvolver novas estratégias de geração
de emprego e renda para a população macaibense,
especialmente no que tange a execução do Proje-
to Macaíba Emprega e desenvolver os potenciais
econômicos e industriais do Município, bem como
exercer outras atividades compatíveis com a natu-
reza da Comissão e que lhe forem atribuídas pela
autoridade responsável.

Art. 2° Ficam designados os seguintes servidores
para comporem a Comissão Permanente de Desen-
volvimento Econômico:

I - Auri Alaécio Simplício, CPF: 097.260.474-04, na
condição de presidente;

II - Silmara Bonifácio Lisboa, CPF: 053.120.124-
40, na condição de secretária;

III - Aristela Tatyani da Silva, CPF: 069.265.424-06,
na condição de membro;

IV - Jaime Diego Araujo de Carvalho, CPF:
056.261.754-07, na condição de membro;

V - Sidney Diego de Moura Bezerra, CPF:
086.530.764-41, na condição de membro;

VI - Alan Daniel dos Santos Teixeira, CPF:
057.122.754-65, na condição de membro;

VII - Billy Jean Mangabeira Viturino, CPF:
092.395.784-71, na condição de membro;

VIII - Caio Cesar Varela da Silva, CPF: 000.706.954-
58, na condição de membro;

Art. 3º Os membros da Comissão farão jus à com-
pensação prevista no art. 3º da Lei Municipal nº
2.291, de 1º de junho de 2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 21 de
março de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 015/2023.

Concede pagamento de Diárias e dá outras
providências.

 A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINAN-
CEIRA DO MACAÍBAPREV, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais, em conformidade com o Decreto Municipal nº
1.857/2018.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor RONDINELLI MA-
LHEIRO DANTAS, Diretor Presidente do Macaí-
baPREV, inscrito na matrícula nº 1118803-1, 3 (três)
diárias, para custear as despesas relativas à sua  per-
manência na cidade de Belo Horizonte/MG, a fim
de participar da Oficina Presencial COMPREV na
Prática realizada pela LEMA TREINAMENTOS,
nos dias 27 e 28 de março do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

EDITAL

PORTARIAS

ANO III – N° 1184 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de março de 20232

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 21 de março de 2023.

Lidiane Quirino Timóteo do Nascimento
Diretora Administrativa e Financeira do Macaí-

baprev

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 016/2023.

Concede pagamento de Diárias e dá outras
providências.

 O DIRETOR PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, no uso
de suas atribuições legais, em conformidade com o
Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor LIDIANE QUIRINO
TIMÓTEO DO NASCIMENTO, Diretora Admi-
nistrativa e Financeira do MacaíbaPREV, inscrita na
matrícula nº 0096261-2, (três) diárias, para custear
as despesas relativas à sua  permanência na cidade
de Belo Horizonte/MG, a fim de participar da Ofici-
na Presencial COMPREV na Prática realizada pela
LEMA TREINAMENTOS,  nos dias 27 e 28 de
março do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 21 de março de 2023.

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 017/2023.

Concede pagamento de Diárias e dá outras
providências.

 O DIRETOR PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, no uso
de suas atribuições legais, em conformidade com o
Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ADIEL DE AZEVE-
DO PIRES, Assessor Executivo do MacaíbaPREV,
inscrito na matrícula nº 1124480, 3 (três) diárias,
para custear as despesas relativas à sua  permanência
na cidade de Belo Horizonte/MG, a fim de participar
da Oficina Presencial COMPREV na Prática realiza-
da pela LEMA TREINAMENTOS,  nos dias 27 e 28
de março do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 21 de março de 2023.

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 009/2023

Concede pagamento de Diárias e dá outras

providências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com os Decretos Munici-
pais  n° 1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,
1. Conceder ao Sr. ERIBERTO FREIRE
TOMAZ, inscrito no CPF sob o nº 068.598.854-67,
SECRETÁRIO ADJUNTO – CC–A, matrícula
nº 1119060, 5,5 (cinco e meia) diárias, para custear
as despesas com alimentação, hospedagem e
locomoção, durante sua permanência em Brasília/DF
nos dias 26 a 31 de março de 2023, para participar da
XXIV Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios,
no Centro Internacional de Convenções do Brasil.

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social, a verificação de disponibilidade
orçamentária e financeira para que seja efetuado o
pagamento do valor autorizado.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 21 de março
de 2023.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência

Social
Fundo Municipal de Assistência Social

Portaria nº 002/2021

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº
03/2023

A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN torna
pública a adesão a Ata de Registro de Preços
da Prefeitura Municipal de Goianinha/RN, nos
termos da Lei 8.666/93 em consonância com a Lei
10.520/02 e suas alterações posteriores e demais
normas em vigor, conforme especificado abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 086/2022.
Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Goiani-
nha/RN - CNPJ nº 08.162.687/0001-73;
Órgão participante (Aderente): Prefeitura Municipal
de Macaíba, através da Secretaria Municipal de Saú-
de, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no
CNPJ sob o nº 29.470.568/0001-58;
Objeto: Adesão de até 50% (cinquenta por cento)
da Ata de Registro N° 86/2022 de Preços do Pregão
Eletrônico de Nº 038/2022 da Prefeitura Municipal
de Goianinha /RN, que tem o objetivo a contratação
de empresa especializada para aquisição de material
médico hospitalar, para atender a secretaria muni-
cipal de saúde, unidade básicas de saúde (UBS),
policlínica, CAPS II (centro de atendimento psicos-
social), CAPS AD (centro de atenção psicossocial
álcool e drogas), CEO (centro de especialidades
odontológicas) UPA (unidade de pronto atendimento
24h) e centro de endemias do município de Macaí-
ba/RN;
Fornecedor registrado: JR Comercio de Medica-
mentos e Material hospitalar LTDA, Inscrita No
CNPJ sob Nº 28.091.295/0001-78;
Valor: R$ 719.913,50 (setecentos e dezenove mil
novecentos e treze reais e cinquenta centavos);
Vigência do termo de adesão: 16/03/2023 à
12/10/2023.
Fundamentação legal: art.15, da Lei nº. 8.666/93, o
artigo 22 do Decreto 7.892/2013;
Assina pelo município: Roberta Guilhermina Cor-

deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela Empresa: Júlio Cesar do Nascimento
Miranda – Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA N° 319/2023;
CONTRATO Nº 043/2023;
Objeto: Contratação de empresa especializada para
aquisição de material médico hospitalar, para aten-
der a secretaria municipal de saúde, unidade bási-
cas de saúde (UBS), policlínica, CAPS II (centro
de atendimento psicossocial), CAPS AD (centro de
atenção psicossocial álcool e drogas), CEO (centro
de especialidades odontológicas) UPA (unidade de
pronto atendimento 24h) e centro de endemias do
município de Macaíba/RN;
Origem: Termo de Adesão n° 03/2023 da Prefeitura
Municipal de Goianinha /RN;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba, atra-
vés da Secretaria Municipal de Saúde, Pessoa Jurí-
dica de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº
29.470.568/0001-58;
Contratada: JR Comercio de Medicamentos e Ma-
terial hospitalar LTDA, Inscrita No CNPJ sob Nº
28.091.295/0001-78;
Valor: R$ 719.913,50 (setecentos e dezenove mil
novecentos e treze reais e cinquenta centavos);
Fundamentação legal: art. 54, lei nº 8.666/93;
Data de assinatura do contrato: 16 de março de 2023;
Vigência: 16/03/2023 a 31/12/2023;
Assina pelo município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela Empresa: Júlio Cesar do Nascimento
Miranda – Representante Legal.

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 113/2022
Ata de Registro de Preços nº 044/2023
Objeto: Registro de preços para contratação de
empresa especializada em serviço de locação de
veículos apropriados para o transporte de água po-
tável através de caminhão pipa, com capacidade de
10.000 litros, com motorista e sem combustível;
Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura;
Fornecedor: Jose Lenilson Ferreira - CNPJ :
07.679.570/0001-07;
Valor: R$ 686.400,00 (seiscentos e oitenta e seis mil
e quatrocentos reais);
Vigência da Ata: 16/03/2022 à 15/03/2023;
Data da assinatura: 16/03/2023;
Assina pelo Fornecedor: José Lenilson Ferreira –
Representante Legal;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira
Aguiar - Secretário Municipal de Infraestrutura.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 560/2022;
CONTRATO Nº 042/2023;
Objeto: Contratação de empresa especializada para
o fornecimento de eventual prestação de serviços fu-
nerários destinados às famílias em vulnerabilidade
social do município de Macaíba/RN, com registro
de preços;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social;
Contratada: Casa Funerária Santa Ana - LTDA - ME
- CNPJ: 01.610.479/0003-02;
Valor: R$ 1.336.048,05 (hum milhão trezentos e
trinta e seis mil quarenta e oito reais e cinco cen-
tavos);
Fundamentação Legal: Art. 57, II da lei n° 8.666/93;
Data de assinatura do Contrato: 10/03/2023; Vigên-
cia: 10/03/2023 até 31/12/2023;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues - Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social;

PREGÕES

ANO III – N° 1184 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de março de 2023 3

INDENIZAÇÃO

DISPENSA

DISPENSAS

Assina pela empresa: Izaias de Souza Revoredo -
Representante.

EXTRATO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº 006/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº 788/2023
Objeto: Aquisições de materiais e acessórios para
equipamentos hospitalar para Unidade de Pronto
Atendimento Alúizo Alves.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ n°: 29.470.568/0001-58
Contratada: Nacional Comercio e Representação
LTDA
CNPJ n° 18.588.224/0001-21
Valor Global: R$8.354,94 (oito mil, trezentos e cin-
quenta e quatro reais e noventa e quatro centavos )
Ação:2115–Manutenção das Atividades da Unidade
de Pronto  Atendimento (UPA)
Natureza da Despesa:3.3.90.30 –Material de Con-
sumo
Fonte de Recursos:15001002 – Recursos não vincu-
lados de Impostos- Despesas com Ações e Serviços
Públicos de Saúde

Fundamentação Legal: Inciso II, art. 24 da Lei
8.666/93;
Data da Ratificação: 20 de março de 2023
 Assina a Ratificação : Roberta Guilhermina Cordei-
ro da Silva

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS

Processo de Despesa n.º 770/2023
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e
ANTÔNIO DE PÁDUA GALVÃO RIBEIRO, ins-
crito no CPF nº 751.339.204-82.
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS tem por objetivo o reconhecimento do crédito
do valor devido pela Secretaria Municipal de Saúde
ao pagamento dos Serviços Prestados, sem a devida
cobertura contratual, para o senhor ANTÔNIO DE
PÁDUA GALVÃO RIBEIRO, correspondente aos
mês de janeiro de 2021 a 15 de novembro de 2022.
Valor Global: R$25.170,30 (vinte e cinco mil, cen-
to e setenta reais e trinta centavos).

Base Legal: artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320/1964.
Recursos Orçamentários: 3.3.90.93 – INDENI-
ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.
Data da assinatura: 07 de março de 2023.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
008/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE
MACAÍBA/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. –
CONTRATADA: COMERCIAL PAPARY EIRELI,
CNPJ nº.: 13.097.272/0001-01. – VALOR DA
DISPENSA: 16.976,87 (dezesseis mil, novecentos
e setenta e seis reais e oitenta e sete centavos). –
OBJETO CONTRATADO: Aquisição de material
de pintura para a nova sede da Câmara Municipal
de Macaíba/RN – FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 24, II, Lei Federal 8.666/93. – DATA DA
ASSINATURA: 20/03/2023 - Denilson Costa
Gadelha, Presidente da Câmara.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
009/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL
DE MACAÍBA/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-
09. – CONTRATADA: SANITIZE COLETA E
TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA, CNPJ nº.:
29.093.744/0001-80. – VALOR DA DISPENSA:
R$ 16.984,97 (dezesseis mil, novecentos e oitenta e
quatro reais e noventa e sete centavos). – OBJETO
CONTRATADO: Serviço de pintura interna e
externa para a nova sede da Câmara Municipal
de Macaíba/RN – FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 24, II, Lei Federal 8.666/93. – DATA DA
ASSINATURA: 20/03/2023 - Denilson Costa
Gadelha, Presidente da Câmara.

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

Espaço não utilizado.

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Erika Patrícia Emídio da Silva
 Vice-Presidente
Aluízio Silvio Soares
 1° Secretário
João Maria de Medeiros
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
José Aroldo da Silva Costa
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076